
KLINICKÉ PRACOVIŠTĚ JČU 
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, 

KATEDRA SPECIÁLNÍ 
PEDAGOGIKY

Naše organizace je od r. 2022 klinickým pracovištěm 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Studenti 
katedry speciální pedagogiky u nás mohou vykonávat 
praxi, a  to především v odlehčovací službě či na  let-
ních táborech při přímé práci s klienty a pod odbor-
ným vedením pracovníků organizace.

STÁŽE PRACOVIŠŤ 
ASOCIACE RANÉ PÉČE 

ČESKÉ REPUBLIKY
Pro členské organizace Asociace rané péče ČR umož-
ňujeme stáže. Obvyklé trvání stáže je 8 hodin, stáž 
zahrnuje konzultaci v  rodině a  prohlídku pracoviště 
s výkladem o historii a službách pracoviště. 

PRAXE
Studenti vysokých škol pedagogického či sociální-
ho zaměření mohou v  naší organizaci vykonávat 
praxi v  rámci letních táborů a  odlehčovací služby, 
a  to po  vzájemné dohodě, souladu potřeb studenta 
a možností organizace. 

KONZULTACE V ZAŘÍZENÍ 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A JINÉ
Poskytovatelé sociálních služeb i  jiné právní subjekty 
si mohou vyžádat konzultaci některého z našich od-
borníků, za  účelem poradenství, náhledu své práce 
s lidmi s poruchou autistického spektra. Služba je zpo-
platněna.

Veškeré informace o aktivitách Vzdělávací-
ho centra APLA Jižní Čechy najdete na našich 
webových stránkách www.aplajc.cz v sekci 
Vzdělávání. Bližší informace si můžete též vy-
žádat na níže uvedených kontaktech:

Mgr. Lucie Straková Jirků 
koordinátorka Vzdělávacího centra

strakova.jirku@aplajc.cz  I  tel.777 881 824

Ing. Eva Kocourková
koordinátorka akreditovaných kurzů, 

kurzů na klíč
kocourkova@aplajc.cz  I  tel. 608 693 257

Mgr. Petra Marešová
koordinátorka stáží členů 

Asociace rané péče a praxí studentů
maresova@aplajc.cz  I  tel.608 666 168

APLA Jižní Čechy, z.ú.
Farského 887
39002 Tábor

VZDĚLÁVACÍ 
CENTRUM 

APLA Jižní Čechy

Nedílnou součástí naší organizace je mimo 
přímé práce s  lidmi s  autismem a  jejich  
blízkým okolím, rovněž osvěta a  vzdělávání 
v  problematice autismu. Dovolujeme si 
vám proto představit aktivity Vzdělávacího  
centra APLA Jižní Čechy.



AKREDITOVANÉ KURZY 
(MPSV, MŠMT)

Akreditované kurzy APLA Jižní Čechy realizujeme 
v  přednáškové místnosti v  Táboře, tak i  jako  
výjezdní kurzy v místě zadavatele. 

 Poruchy autistického spektra – 8 hod. (MPSV), Cí-
lem kurzu je orientace posluchače v  problematice 
poruch autistického spektra (dále jen PAS), jednot-
livých diagnózách, rozpoznání projevů PAS u  dítě-
te, základní screening a  doporučení k  diagnostice. 
Získání základního přehledu o  pravidlech přístupu 
k lidem s PAS.

 Zvládání problémového chování u  lidí s  autis- 
mem a mentálním postižením – 12 hod. (MPSV), 
Cílem kurzu je vysvětlit posluchačům funkčnost pro-
blémového chování, ukázat kauzální souvislost mezi 
myšlením lidí s autismem, problémy v komunikaci 
a  jejich chováním. Naučit posluchače systematicky 
hledat příčiny takového chování a  předat metody 
vedoucí k prevenci, snižování problémového chová-
ní. Posluchači  se seznámí s riziky vlastních „myšlen-
kových pastí“, jež mohou být udržovacím faktorem 
problémového chování člověka s autismem, s nímž 
jsou v rámci výchovy a vzdělávání v kontaktu.

 Jak rozvíjet komunikaci u  osob s  poruchou au-
tistického spektra – 8 hod. (MPSV), Cílem kurzu je 
porozumění obtížím dětí s autismem v komunikaci. 
Posluchačům jsou představeny obtíže ve  verbální 
a  neverbální komunikaci, v  porozumění. V  kurzu 
se zabýváme také vývojem řeči u dětí s autismem, 
co je alarmující v prvních měsících života a jak pod-
porovat rozvoj komunikace už v prvním roce a půl 
života dítěte. Při praktických cvičeních a  ukázkách 
se posluchači seznámí s  metodami a  přístupy, jak 
komunikaci rozvíjet a čím mohou děti v komunikaci 
podpořit.

 Kurz po asistenty pedagoga žáka s poruchou au-
tistického spektra – 13 hod. (MŠMT), Kurz je určen 
pro asistenty pedagoga a  pro pedagogy, kteří mají 

zájem porozumět žákovi s autismem a poznat osvěd-
čené výchovné a  vzdělávací přístupy. Dalším příno-
sem kurzu je sdílení zkušeností s ostatními účastníky 
kurzu, kterému je dáván dostatečný prostor.

 Zvládání obtížných situací, aneb jak zůstat dob-
rým rodičem, učitelem, asistentem, …a  přitom 
nevyhořet – 6 hod. (MPSV), Primárním cílem kur-
zu je předat posluchačům nový náhled na  zátěžo-
vé životní situace a dále metody, jak pracovat, aby 
u nich nedocházelo k  syndromu vyhoření, či dlou-
hodobému psychickému dyskomfortu. Kurz je ve-
den prakticky s  teoretickým základem pro snazší 
porozumění. Teoretický základ je především zamě-
řen na  fungování lidské mysli, práci s  myšlenkami 
a mindfulness. Posluchači se naučí práci s dechem 
a mindfulness, jako prostředek pro uvolnění, práci 
se stresem, předcházení impulzivního chování. Vel-
kým tématem je rovněž práce s vlastními hodnota-
mi posluchače, jejichž následování či nenásledování 
má vliv na naše chování a řešení zátěžových situací, 
ovlivňuje míru stresu v našich životech.

 Dítě s  autismem v  mateřské škole – workshop 
pro snadnou inkluzi – 4 hod. (MŠMT), Lektorky kur-
zu posluchače provedou tématem adaptace dítěte 
s  autismem při nástupu do  mateřské školy. Co je 
nejdůležitější, co počká, jak postupovat při zvykání 
si na nové prostředí, co je dobré udělat preventivně. 
Posluchači se seznámí se základními principy struk-
turovaného učení, pomůckami, rozvojem komuni-
kace pomocí Výměnného obrázkového komunikač-
ního systému, významem hry u  dětí. Posluchači si 
vyrobí konkrétní pomůcky, dle probraných témat, 
které jim pomohou při práci s dítětem s autismem. 

PŘEDNÁŠKY NA KLÍČ
Jedná se o přednášky v rozsahu přibližně 4 vyučova-
cích hodin včetně diskuze, které jsou sestavovány dle 
potřeb zadavatele (např. možnosti vzdělávání dítěte 
s autismem na 1. stupni ZŠ, možné nácviky her a za-
pojení dítěte s  autismem do  kolektivu MŠ, specifika 
vzdělávání žáka s Aspergerovým syndromem, apod.). 
Přednáška je zpoplatněna.

OSVĚTOVÉ PŘEDNÁŠKY
Tyto přednášky v délce 1,5 hodiny pořádáme u příle-
žitostí např. Týdnů pro inkluzi, Týdnů rané péče a po-
dobných akcí. Lze je sjednat pro studenty středních 
škol, jako součást humanitních předmětů výuky. Tyto 
přednášky s osvětovým charakterem jsou zdarma. 

KONFERENCE
Od roku 2017 pořádá APLA Jižní Čechy odborné konfe-
rence o autismu, a to ve dvouletých cyklech. Aktuální 
informace naleznete na  našich webových stránkách 
www.aplajc.cz.

INFORMAČNÍ LISTY 
A WEBINÁŘE

Vydáváme Informační listy týkající se problematiky 
autismu, výchovy a vzdělávání, ale i jiných příbuzných 
témat. Informační listy rozesíláme e-mailem registro-
vaným odběratelům, či je lze shlédnout na webových 
stránkách organizace, na  kterých se též můžete za-
registrovat k  jejich odběru. Tématům z Informačních 
listů se následně věnují jejich autoři na webináři, kte-
rý následuje po  jejich zveřejnění. Inspirovali jsme se 
praxí „lunch and learn“, a tak si webináře můžete dát 
k  obědu, zdarma v  aplikaci ZOOM (odkaz na  našich 
webových stránkách), a  zeptat se lektorů na  vše, co 
vás k tématu zajímá.

SEMINÁŘE 
PRO SPOLUŽÁKY

Podporujeme proces začleňování žáka s  autismem, 
respektive s Aspergerovým syndromem do kolektivu 
třídy. Jako preventivní či podpůrnou intervenci nabí-
zíme „Seminář pro spolužáky“, kdy seznámíme spolu-
žáky s diagnózou jejich spolužáka s autismem a jejími 
projevy, společně hledáme cesty k  řešení obtížných 
situací a podpoře v rámci vrstevnické skupiny. Jedná 
 se o  jednorázovou vzdělávací akci edukativního  
charakteru. Služba je zpoplatněna.


